1

国際ソロプチミスト神戸東

2018 年度 第 4 回 (12 月) 通常例会議事録

日 時：2018 年 12 月 20 日（木）10：00～11：50

場  所： ホテル竹園芦屋 3F コスモス

 司会進行 平高セクレタリー

1．点鐘・開会宣言                                   乙守会長

2．会旗に礼

3．会長挨拶                                      乙守会長

  ―議事開始―   ※規約に則り会長が議長を務める                  議  長

4.  出席確認                                  小倉 出席委員長

      会員総数 40 名  出 席 25 名  欠 席 6 名

     出席率 62.5％  休会者 9 名（橋本、細谷、池田、小山、坂井、田口、上田、山中和、山本）

                  欠席者 4 名（服部、大城戸、三浦、吉岡）   遅刻 2 名（伊藤、山中里美）

    ※議長は定足数を満たしており、本例会は成立すると宣した

5.  資料確認     ※別紙 配付資料 を確認                  藤尾Ｃ.セクレタリー

6. 議事日程（案）承認

   ※議長は一同に承認を求め、全員賛成で承認された。（案）を削除

7.  2018 年度 第 3 回（11 月）通常例会 議事録承認

   ※異議のある場合は 7 日以内（12/27）までにセクレタリーに申し出ること

異議がなければ 12 月 27 日を以て承認される

8. 報告事項

① 理事会報告

   第 4 回定例理事会は 12 月 11 日（火）16 時～18 時 ホテル竹園にて開催された

（1）連盟・国際

      ・連盟からのメール「ダイヤモンドキャンペーン：次の 100 年への道を輝かせよう」回覧

夢プログラムの大切さ、会員獲得の重要性等（11/30 会長宛メール）

     ・連盟からのメール「2017-2018 プログラムの進捗について」 回覧

        2018 年度も終盤を迎え、2019 年度の活動へ望みましょう（12/15 会長宛メール）

・第 8 選挙区 連盟理事選挙について                 （審議事項―1）

・Best for Women  配付

2018-2019 年期 SIA 会長（エリザベス・ディ・ジェロニ―モ）のメッセージ

SIA 連盟本部局長兼 CEO からのメッセージ

2018 年度「ソロプチミスト夢を生きる賞」受賞者紹介 ‘過酷な逆境に勝利する’

2018-2019 年期 SIA 会長エレクト（SI 台北 ティナ・ウエイ―カン・パン）紹介

ソロプチミスト情報源（プログラム・メンバーシップ・一般的知名度・資金調達）

第 46 回隔年大会開催：米国ワシントン州ベルビュー

国際ソロプチミスト大会：2019 年度 7/18～21 於マレーシア・クアラルンプール

（2）リジョン

 ・No.3-Ⅱ-2  第 33 回リジョン大会への議題、決議案提出について  （審議事項―2）

・No.3－Ⅳ-2  3.クラブ細則 注①、注② 修正について       （審議事項―3）

2

・リジョンメール No.4 より                      中村副会長

  12 月送付状と今月の締切のご案内     配付

     ・アワード委員会 アンケート提出（締切 12/15）

  ・第 33 回リジョン大会への議題・決議案提出（締切 12/25）

  ・2018 年度寄付金一覧表兼送金案内（締切 12/31）

  ・2019-2021 年期連盟理事の選出について（締切 1/3）

   ※日本中央リジョン 131 ｸﾗﾌﾞ 2,972 名 第Ⅲ地区 44C 967 名

  Ⅰ．国際関係

    12 月 10 日会長アピール（a global voice for women）を支援してください

    「女性、水、リーダーシップ」を支えてください

     2 年間で 35 万ポンドを集める目標を達成（5 つの大陸で少なくとも 5 つの支援）

  Ⅱ．リジョン関係

   -1 ガバナー研修会のご案内  本例会後に開催   配付なし

     開催場所の変更：神戸ポートピアホテル 本館地下 1F 偕楽の間

     -2 北海道胆振東部地震災害救援金のご報告      配付

    3 地区合計 6,022,150 円＋日本中央リジョン奉仕特別会計 477,850 円

      総合計 6,500,000 円 を 11 月 19 日に日本北リジョンへ送金

    ＊日本北リジョンガバナーより「平成 30 年北海道胆振東部地震災害救援金」寄付の

     お礼状が届いた               回覧

 Ⅲ．会計関係

   -1 財務関連郵便投票 No.1～No.3 の結果報告       配付

      投票有権者総数 399 名 投票数 385 票 ※承認する 382 票

   ＊財務関連郵便投票で承認された「2017 年度収支報告書/第 32 回リジョン大会会計

収支報告書/2018 年度収支予算書」3 冊       回覧

   -2.地区別クラブ別会員数月次報告           配付

    3 地区合計 131 クラブ 2,972 名  神戸東：40 名

 Ⅳ.委員会関係                     配付なし   ※各委員会対応

  -1.奉仕プログラム委員会        アンケート提出期限 1/31

  -2.国際親善と理解活動委員会      アンケート提出期限 1/31

  -3.アワード委員会           アンケート提出期限 1/31

  -4.スポンサーシップ委員会       アンケート提出期限 1/31

  -5.財務委員会             アンケート提出期限 1/31

  -6.規約決議委員会           アンケート提出期限 2/28

  -7.SOLT 委員会             アンケート提出期限 1/31

   -8.メンバーシップ委員会            アンケート提出期限 1/31

  -9.広報委員会                      アンケート提出期限 1/31

  -10.ソロプチミスト日本財団委員会

    平成 30 年年次贈呈式：11 月 13 日（火）仙台国際センターに於いて開催された

 259 クラブ 1,865 名参加

平成 31 年度年次贈呈式：2019 年 10 月 9 日（水）於：京都みやこめっせ

※ソロプチミスト日本財団創立 40 周年記念大会

※ホームページパスワードの変更

       Ⅴ.INFORMATION    配付

3

       ＊内閣府男女共同参画推進連携会議関係（番号なし）    例会配付

        ソロプチミストが覚えておきたい言葉⑥ GGI（ジェンダー・ギャップ指数）

 ＊初茶会ご案内 1 月 30 日（水）14 時受付  裏千家（上京区小川通り寺之内上る）

      ・日本北リジョンガバナーより「平成 30 年北海道胆振東部地震災害救援金」寄付の

       お礼状    回覧

      ・財務関連郵便投票で承認された「2017 年度収支報告書/第 32 回リジョン大会会計報告書

/2018 年度収支予算書」3 冊    回覧

      ・初茶会ご案内 1 月 30 日（水）14 時受付  裏千家（上京区小川通り寺之内上る）

       ※会長ご欠席の為、代わりに出席して下さる会員のお申し出を待って、リジョンへ出欠を

ご連絡（年内）

（3）ソロプチミスト日本財団

・平成 30 年度寄付金受領確認書の送付について

   ファウンダーガバナーデー寄付金受領確認書   回覧

・年次贈呈式の御礼、「千 嘉代子賞」推薦の御礼、年次贈呈式/夕食の集い写真 回覧

・「お知らせ」ホームページパスワード変更、次年度以降の開催ほか

（4）クラブ関連事項

・えくぼハウスよりバザー協力のお礼ハガキ   回覧

・性暴力被害者支援センターひょうご、団体年会費納入のお礼  回覧

・甲寿園だより 平成 29 年度報 冊子      回覧

               ・ウイメンズネット・こうべ 会報誌、チラシ、リーフレット  回覧

・SI 石巻サンファンよりクリスマスカード    回覧

・35 周年記念会員親睦会について

開催日時：2019 年 3 月 21 日（木・祝）例会 11：00～ 親睦会 13：00 前後～

開催場所：メゾン・ド・タカ （芦屋）

・安井会員「ともしびの賞」受賞       回覧

この賞は、兵庫県で永年にわたりひたむきな努力を続け、地域文化の向上に尽くされた

方々を表彰し、その功績をたたえる（贈呈式：H30.12.6）

・コピー機の再リースと住所変更届について  ※今年度より会長の住所へ変更

・1 月理事会開催日変更について

1 月リジョンメール発送が 1/9 の為、1 月理事会日は 1/8→1/11 に変更となった

② セクレタリー報告                             平高セクレタリ―

   ・ガバナー研修会登録申し込み及びアンケート送付済

    ・リジョンへクラブ会計関係（2017 年度収支報告書、2018 年度収支予算書）提出済

    ・リジョン会計関係郵便投票を送付済

・各委員会リジョンアンケートへの対応について   1/20 までにセクレタリー提出

各委員長にはメール添付で送付済。 委員会で対応して期日までの提出をお願いした

・第 1 回ガバナー研修会のご案内（人数、往路の車、時間、場所、受付などの確認）

25 名登録済/20 名出席予定     ＊開催場所：本館 B1F 偕楽の間に変更

C.セクレタリー報告                          藤尾Ｃ.セクレタリー

・12 月通信伝達           回覧

  ＊SI 宝塚 3/27（水） チケット 13,000 円 → 登録料 13,000 円 に 訂正

  ＊SI 京都―たちばな 3/5(火) チャリティー「オペラ業平」     口頭で追加

  ＊SI 三重 5/24（金）     認証 40 周年記念式典・祝宴       口頭で追加

4

③ トレジャラー報告

     ・2018 年 11 月会計報告      回覧                水垣トレジャラー

     11 月会計報告  11 月差引剰余金合計：18,583,945 円

   ④ 委員会報告

1）常任委員会

奉仕プログラム活動分野                       進行 原 副会長

＊奉仕プログラム委員会

・ひょうごセルフヘルプ支援センター担当委員会活動報告          安井担当委員

12 月プログラム例会「中田智恵海氏 卓話」開催  24 名参加

前期クローバー賞を受賞、今期から支援が始まった。卓話で活動内容をよく理解できた

今後も支援を続けていきたい

・第 1 回チャンス・フォー・ガールズ担当委員会報告            藤尾担当委員

チャンス・フォー・ガールズ支援候補者についての提案       （審議事項―4）

今期から顔の見える支援（予算２０万）を考え、中高１.2 年生を対象に関西近隣で候補者を

探した結果、CFC から１名該当者を紹介された。委員会で検討した結果、候補者に相応しい

と判断、CFG 支援候補者として提案する

候補者：古田雅恵さん（中学３年生）生活保護の母子家庭（国籍：日本、母親は中国）

    中学１年から CFC クーポンを利用し、利用率も高く学習意欲が見られる

※理事会は、高校の合否を確認してから支援金を振込むことを条件に承認した

・ミャンマーファミリー・クリニックと菜園の会担当委員会活動報告     平松担当委員

11 月 20 日（火）11 時から竹園ホテルで開催し、寄付金（5 万円）を贈呈した

名知先生からは、現地の活動と現状の報告を伺った

2019 年 3 月 23 日に例年の報告会（東京）を予定、来年は関西での報告会も検討されて

いるので、開催されたらクラブとしても協力したい

・「兵庫腎疾患対策協会担当委員会活動報告書                水垣担当委員

11 月 28 日（水）第 122 回幹事会がホテル竹園で開催された（出席会員 4 名）

田口会員が退任され、新幹事「倉賀野隆裕先生」と SI 神戸東 2018 年度担当幹事「水垣

会員」が紹介された。 次年度の創立 30 周年（2019.5）事業についての協議があり

講演会等を計画している。クラブとしても共催などを考えたいので、会員にも提案をお願

いした。また、兵庫腎疾患対策協会に未加入の会員に加入を呼びかけた

・第 1 回 40 周年に向けた新規プロジェクト担当委員会報告         木口担当委員

  委員会で協議の結果、40 周年に向けたテーマを会員より募集することとした

会員から頂いたご考案は、担当委員会→奉仕 P 委員会→理事会→例会を経て決定される

今後の事業に統一したテーマを掲げて講演会、映画上映会等を検討していきたい

募集の締切は 1 月 10 日と報告したが、会員からのご意見により 1 月 20 日迄とした

・第 1 回ステップハウスとも担当委員会報告   配付なし

荘保氏より現状を確認したところ、現在は公的援助がないので個人の私財で運営されて

おり、より多くの女性を受け入れる為には資金援助が必要との事

現在、常時滞在者（4 名）難民親子、短期滞在者（DV シェルター、その他ご依頼）が入所

支援金（10 万円）の贈呈については、年次会合等で現金でお渡し出来るか振込かは未定

映画「さとにきたらええやん」上映会については、先に有志で見てから提案したい

＊アワード委員会                              小松委員

・アワード委員会リジョンアンケート回答（12/15 締切）     回覧

5

・第 3 回委員会報告書

 「夢を生きる女性の為の教育・訓練賞」 に 1 名の応募者

   清本昌子さん（兵庫県立総合衛生学院）

「女子大学生・女子大学院生奨学金給付」 に 3 名の応募者

  桑辺七穂さん・楊燕秋さん・酒場奈々さん（兵庫県立大学）

※次回委員会で協議し決定する

※11 月例会で今期応募は断念する状況と報告されたが、その後努力され推薦に至った

＊スポンサーシップ委員会                        王子委員長

・第 2 回委員会報告書

  2018 年度 S クラブ親睦活動報告会（12 月 13 日）について協議した

・第 2 回活動報告「芦屋学園 S クラブ親睦活動報告会」

  ＊報告日（11/14→12/14）と開催日（11/13→12/13）を訂正

  12 月 13 日（木） 13：30～14：40 芦屋学園会議室で開催された

   出席者：クラブ 8 名、先生 5 名、生徒会・ボランティア部 18 名

  例年通り生徒会・ボランティア部から活動報告、板垣先生から会計報告があった

  ティータイムの質疑応答では、生徒達から希望する職業やその理由などについての考え

  を聞くことができ、「夢を拓く」プログラムの提出に繋がる内容の意見交換が出来た

テクニカル機能分野                                                    中村副会長

 ＊規約決議委員会                            小路委員長

  ・第 2 回委員会報告書「クラブ手続の見直し」について 事前配布  （審議事項―5）

   ＊見直し訂正クラブ手続（案）3 枚 事前配布

   委員長は「クラブ手続」と配付の資料を照らし合わせながら説明を行った

  P4.の 5.奉仕プログラム活動分野 〔奉仕プログラム委員会〕の削除訂正をする

  P10.の 10.継続プログラム 11.クラブ手続 の削除訂正する

ソロプチミスト日本財団委員会                        森 委員長

 ・インフィニットコネクション報告会出席報告  報告書 回覧

  11 月 17 日（土）西宮にて開催  2 名出席（森委員長、木口委員）

  今期のテーマ：繋ぐあなたとラオス

 現在の支援先はノンテノイ、カブー、ガクサーの 3 村

    2）特別委員会  ※特になし

9．提案事項      ※特になし

10. 審議事項

   審議－1 第 8 選挙区 連盟理事選挙について

         11 月末迄に会員からのご意見はなかった

議長は、改めて一同に問うたが特に意見はなかったので、候補者 SI 京都の森田和子会員

に投票する事を一同に諮った                   全員賛成で可決

      審議－2 リジョンメール No.3-Ⅱ-2 第 33 回リジョン大会への議題、決議案提出について

                 11 月末迄に会員からのご意見はなかった

         議長は、再度一同に問うたが特に意見はなかったので、リジョンへは議題・決議案を

提出しないことを一同に諮った                                  全員賛成で可決

      審議－3  リジョンメール№.3-Ⅳ-2 3.クラブ細則 注①、注②の修正について

         11 月例会で配付され、1 ケ月おいて今月の審議となった

                 注① P1.第 1 条 第 3 項に 地区 を挿入し、「本クラブは・・・」の行を一段下げる

6

          注② P9.第 10 条 第 6 項 賦課金 奉仕会計を 奉仕特別会計 と訂正

          議長は二つの修正について一同に諮った              全員賛成で可決

    審議－4 奉仕プログラム委員会  CFG 担当委員会

「チャンス・フォー・ガールズ支援候補者について」の提案について

  担当委員から説明のあった CFG 支援候補者「古田雅恵さん」について意見を問うたが

  特になかったので、議長は候補者が高校に合格したことを前提として支援することを

  一同に諮った                          全員賛成で可決

   審議－5 規約決議委員会 第 2 回委員会報告書

        クラブ手続の見直し「クラブ手続（案）」について

                  議長は質問、ご意見はないかと一同に問うた。その後、修正された内容で承認する事を

一同に諮った                          全員賛成で可決

      ※承認されたので、修正後のクラブ手続 2 枚（P4 と P10）を配付、本日の日付を記載する

      ※会員から、周知すべきご意見を頂いたので議事録に記載する

審議に先立ち、クラブ手続（案）の修正された資料を事前配付と説明したが、クラブ手続は

クラブ細則と異なり 1 ケ月の期間をおき審議されるものではなく、該当月例会にて審議される

また事前配付の必要はない。事前に会員へメール・FAX で資料を送った場合でも、当日持参

されない会員もいるので、例会の配付資料とするのが望ましく混乱を招かない

―議事終了―

11．インフォメーション

本例会昼食後、ガバナー研修会出席 14:00～16:00 神戸ポートピアホテル 本館 B1F 偕楽の間

12．告知事項                                 平高セクレタリー

     2018 年度第 5 回 1 月定例理事会  1 月 11 日（金） 16:00～18:00  たか木（芦屋）

   2018 年度第 5 回 1 月通常例会   1 月 17 日（木） 11:00～13:00  芦屋ベイコート倶楽部＆

スパリゾート グランドボールルーム

13．出欠の最終報告

    会員総数 40 名  出 席 27 名  欠 席 4 名

     出席率 67.5％   休会者 9 名（橋本、細谷、池田、小山、坂井、田口、上田、山中和、山本）

                   欠席者 4 名（服部、大城戸、三浦、吉岡）   遅刻 2 名（伊藤、山中里美）

14. ハッピーバースデイ

   平高綾子、井植豊子、森節子 各会員

15. ソロプチミスト誓約

16．閉会宣言 ・ 点鐘                                  乙守会長

記録者 平高綾子

 12 月ニコニコ箱合計：34,000 円          歳入委員会

ニコニコ箱メッセージ

  ・兵庫県ともしびの賞いただきました               安井 多津子

  ・今年もお世話になりました 来年が良い一年になりますように   乙守 圭子

  ・お誕生日お祝い ありがとうございました            平高 綾子

7

国際ソロプチミスト神戸東

2018 年度 第 4 回（12 月）通常例会 配付資料

（2018 年 12 月 20 日実施）

⚫ 2018 年度 第 4 回（12 月）通常例会議事日程（案）

⚫ 2018 年度（11 月）第 3 回通常例会議事録

国際・連盟・リジョン・日本財団 関連

⚫ 2018～2020 リジョンメール No.4 12 月送付状      （配付は以下の通り）

－Ⅰ   a global voice for women 会長アピールを支援してください

－Ⅱ－2 北海道胆振東部地震災害救援金のご報告 2 枚

－Ⅲ－1 財務関連郵便投票 No.1～No.3 の結果報告

－Ⅲ－2 地区別クラブ別会員数月次報告

－Ⅵ   INFORMATION 2 枚

番号無し 内閣府男女共同参画推進連携会議関係

⚫ Best for Women

⚫ ソロプチミスト日本財団「お知らせ」ホームページパスワード変更、次年度以降の開催ほか 1枚

クラブ関連

⚫ 2018 年度 11 月会計報告・トレジャラー報告

⚫ 2018 年度 12 月通信伝達

⚫ 奉仕 P 委員会

・ひょうごセルフヘルプ支援センター担当委員会活動報告書

・第 1回チャンスフォー・ガールズ担当委員会報告書

・ミャンマーファミリー・クリニックと菜園の会担当委員会活動報告書

・「兵庫腎疾患対策協会」担当委員会活動報告書

・第 1回 40周年に向けた新規プロジェクト担当委員会報告書

⚫ スポンサーシップ委員会

・第 2 回委員会報告書

・第 2 回活動報告書「芦屋学園 S クラブ親睦活動報告会」

⚫ アワード委員会

・第 3 回委員会報告書

⚫ 規約決議委員会

・第 2 回委員会報告書     事前配布

 ＊クラブ手続の見直し（案） 事前配付